
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

 

 
 

DETERMINA N. 141  DEL 07/05/2021 

AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
OGGETTO:  

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI 
CANDIDATURA AL BANDO DI FINANZIAMENTO PROMOSSO DALLA REGIONE PIEMONTE 
RELATIVO AL POR FESR 2014/2020 PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI ED 
ADOZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE SULLE RETIDI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI 
COMUNI PIEMONTESI - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PRESTAZIONE - CIG: 
ZD331D22ED.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 in data 28/04/2021 di individuazione dei Responsabili degli Uffici e 

Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in riferimento all’Area 

Tecnica e all’Area Finanziaria; 

VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 2 in data 04/01/2021 di individuazione dei Responsabili degli 

Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in riferimento 

all’Area Amministrativa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/11/2020 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato- DUPS 2021/2023; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 17/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 10/03/2021, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2021; 

RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione; 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 30-7603 del 28/09/2018 la Giunta regionale ha:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

•approvato, nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c - 

Azione IV.4c.1.3, una misura finalizzata alla riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 

tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi;  

•approvato la scheda di misura denominata “Riduzione dei consumi energetici e adozione di 

soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”;  

•stabilito nella somma di euro 10.000.000,00 la dotazione finanziaria complessiva per il bando rivolto 

alla “Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di 

illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”; finanziario (50% quota FESR, 35% quota Stato e 15% 

quota Regione) mediante le risorse previste alla missione 17 "Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche" Programma 1702 "Politica regionale unitaria per l’Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche " (sui capitoli di spesa 241104, 241107 e 241113) di cui al POR FESR 2014/2020 in 

considerazione di quanto disposto dall’art. 3 della l.r. 9/2015, come modificato dall’art. 15 della l.r. 

7/2018, e nel rispetto della dotazione complessiva del piano finanziario approvato con Decisione 

(2017)6892 del 12/10/2017;  

•disposto, quale forma di agevolazione a totale carico del POR FESR 2014/2020, un contributo in 

conto capitale pari all’80% dei costi ammissibili dell'investimento, per gli interventi effettuati dai 

Comuni o Unioni di Comuni piemontesi, in forma singola o aggregata, diversi dai Comuni interessati 

dalla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, in qualità di proprietari delle infrastrutture oggetto 

dell’intervento; 

PRESO ATTO che con d.g.r. 10-2791 del 22/1/2021 ha:  

- approvato un incremento della dotazione della Misura 4c.1.3 “Riduzione dei consumi energetici e 

adozione di soluzioni innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi” 

nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 per un importo pari ad Euro 

8.715.942,60; 

- stabilito di destinare, ai fini di un completo utilizzo delle risorse relative alla citata "Priorità di 

Investimento IV.4c - obiettivo IV. 4c.1" entro il termine previsto per la chiusura del POR FESR 

2014/2020, le risorse sopracitate e le eventuali economie che si evidenzieranno nell’ambito delle 

misure attivate a valere della "Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo IV. 4c.1" alla Misura 4c.1.3 

“Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni innovative sulle reti di illuminazione 

pubblica”; 

- demandato alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Sviluppo energetico sostenibile 

in qualità di responsabile della Misura, la predisposizione degli atti ed i provvedimenti attuativi e la 

riapertura dello sportello del Bando “Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 

tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”, con una 

dotazione complessiva pari a Euro 8.715.942,60.; 

CONSIDERATO che al fine di predisporre tutta la documentazione necessaria per tale candidatura, 

occorre individuare un professionista esterno a cui affidare l’incarico, in quanto il personale 

dipendente del servizio tecnico, viste le numerose altre incombenze e le tempistiche molto ristrette 

previste per la presentazione della domanda alla Regione Piemonte, non è in grado di provvedere 

direttamente alle attività sopra esposte; 

ATTESO che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico di collaborazione 

di cui all’art 7 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. e quindi non soggiace ai limiti di spesa cui all’art. 6, comma 

7, della Legge 122/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che trattandosi di prestazioni rientranti nell’ambito dei servizi di ingegneria e 

architettura di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile applicare quanto previsto dall’art. 31, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

ESEGUITA al riguardo indagine di mercato ed acquisita l’offerta dell’Arch. Bossio Michele dello studio 

di progettazione A&T Progetti srl di Torino (TO) (P. IVA 03414650048), professionista in possesso di 

comprovata e qualificata competenza ed esperienza nella materia del presente affidamento, il quale 

ha proposto un onorario professionale di € 500,00 oltre oneri previdenziali e fiscali nella misura di 

legge per la predisposizione del progetto definitivo per la candidatura al bando regionale POR FESR 

2014/2020 PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI ED ADOZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE 

SULLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI PIEMONTESI corredato di tutti gli elaborati 

richiesti e progettazione a livello di progetto definitivo in relazione ai lavori di RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE, che verranno corrisposti in 

caso non sia aggiudicatario della progettazione; 

DATO ATTO- inoltre – che l’accordo condiviso con l’O.E. prevede il versamento dell’importo sopra 

stabilito solo qualora lo stesso progettista non sia aggiudicatario della progettazione/coordinamento 

sicurezza e direzione lavori; 

CONSIDERATO che la spesa preventivata per l’espletamento dell’incarico è ampiamente al di sotto 

della soglia individuata ai sensi dell’art. 35 e combinato art. 36, comma 2, lett. a, D.Lgs. n. 50 /2016 

s.m.i.; 

VISTO l’articolo 37, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, della Legge n. 114/2014, così come modificato dall’art. 1, comma 501 

della Legge n. 208/2015; 

RITENUTO pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa, 

ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

DATO ATTO che il presente affidamento è conforme al combinato disposto di cui all’art. 9, comma 3 

del D.L. n. 66/2014 ed art. 1 DPCM 24.12.2015 di individuazione delle categorie di beni e servizi e 

delle relative soglie di obbligatorietà; 

DATO ATTO altresì che alla procedura di affidamento del servizio di che trattasi è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G): ZD331D22ED 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 25.10.2010 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire tempestivo pagamento delle 

somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTE le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonchè il capo III del D.L. 187/2010 e le determinazioni 

dell’AVCP n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP) e visto il provvedimento interno 

della Giunta Comunale n. 19 del 03.09.2010 che stabilisce le indicazioni procedurali applicative agli 

uffici onde addivenire ad una gestione efficiente degli ordinativi; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 82 del 22.12.2010; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, in relazione alla presente determinazione, per quanto 

concerne la regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.  

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., le 

seguenti clausole essenziali del contratto: 

− -oggetto del contratto: incarico professionale per la predisposizione del progetto definitivo di 

candidatura al bando regionale per la candidatura al bando regionale POR FESR 2014/2020 

PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI ED ADOZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE 

SULLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI PIEMONTESI; 

− -stipula del contratto: il contratto con l’operatore economico verrà concluso mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

− -corrispettivo: € 500,00 oltre oneri previdenziali e fiscali nella misura di legge da 

corrispondere in caso non sia aggiudicatario della progettazione; 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’incarico professionale per la redazione del dossier di candidatura al 

bando regionale “L.R. 18/84 -2020” corredato di tutti gli elaborati richiesti e progettazione in 

relazione ai lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA COMUNALE, dell’Arch. Bossio Michele dello studio di progettazione A&T Progetti srl di 

Torino (TO) (P. IVA 03414650048), per l’importo di € 500,00 oltre oneri previdenziali e fiscali di 

legge [C.N.P.A.I.A. 4% ed Iva 22% e quindi per un totale complessivo di € 634,40, da 

corrispondere in caso non sia aggiudicatario della redazione progettazione/D.L./coordinamento 

sicurezza; 

3. DI ASSUMERE, conseguentemente l’impegno di spesa per l’importo comprensivo di contributo 

previdenziale ed Iva con imputazione al capitolo 01.06.1-580/198/99 del bilancio di previsione 

2021/2023 che presenta sufficiente disponibilità. 

4. DI DARE ATTO che l’appaltatore dovrà assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010, pena la nullità dell’affidamento; 

5. DI DARE ATTO altresì che le funzioni di responsabile del procedimento sono svolte direttamente 

dal responsabile del servizio; 

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Sant’Albano Stura, li 07/05/2021 Il Responsabile dell’AREA TECNICA 
 F.to: BOZZANO Giorgio 
 
 
 

 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  

IMPEGNO 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZD331D22ED 2021 215 01061 580 198 99 U.1.03.02.11.999 634,40 

 
 
 
Sant’Albano Stura, lì 07/05/2021 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to: PARRINO Agostina 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

Il sottoscritto BOZZANO Giorgio attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 23/07/2021 al 07/08/2021 (art. 32 comma 
1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 23/07/2021 Il Responsabile della Pubblicazione 
 BOZZANO Giorgio 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sant’Albano Stura,             
 

 
 


